

cera de abelha, no valor unitário de R\$ 52,00 (cinquenta e dois reais), totalizando R\$ 13.000,00 (treze mil reais); - Item 19 - 250 (duzentos e cinquenta) unidades de colmeia padrão Langstroth, no valor unitário de R\$ 199,40 (cento e noventa e nove reais e quarenta centavos), totalizando R\$ 49.850,00 (quarenta e nove mil oitocentos e cinquenta reais); - Item 20 - 25 (vinte e cinco) unidades de fumigador apícola, no valor unitário de R\$ 137,00 (cento e trinta e sete reais), totalizando R\$ 3.425,00 (três mil quatrocentos e vinte e cinco reais); - Item 21 - 50 (cinquenta) unidades de macacão para apicultura, no valor unitário de R\$ 138,50 (cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos), totalizando R\$ 6.925,00 (seis mil novecentos e vinte e cinco reais); - Item 22 - 50 (cinquenta) pares de luvas de segurança para apicultura, no valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais), totalizando R\$ 800,00 (oitocentos reais); - Item 23 - 50 (cinquenta) pares de botas de segurança para apicultura, no valor unitário de R\$ 38,00 (trinta e oito reais), totalizando R\$ 1.900,00 (mil e novecentos reais).

GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ - 08.532.500/0001-86: Total do fornecedor: R\$ 72.178,00 (setenta e dois mil cento e setenta e oito reais), nos seguintes itens: Grupo V - COTA EPP/ME - 5%: - Item 24 - 2 (duas) unidades de mesa desoperculadora apícola, 60 quadros, no valor unitário de R\$ 2.344,00 (dois mil trezentos e quarenta e quatro reais), totalizando R\$ 4.688,00 (quatro mil seiscentos e oitenta e oito reais); - Item 25 - 2 (duas) unidades de mesa desoperculadora apícola, 32 quadros, no valor unitário de R\$ 1.299,00 (mil duzentos e noventa e nove reais), totalizando R\$ 2.598,00 (dois mil quinhentos e noventa e oito reais); - Item 26 - 2 (duas) unidades de centrífuga extratora de mel, 50/65 quadros, no valor unitário de R\$ 8.098,00 (oito mil e noventa e oito reais), totalizando R\$ 16.196,00 (dezesseis mil cento e noventa e seis reais); - Item 27 - 2 (duas) unidades de centrífuga extratora de mel, 16/32 quadros, no valor unitário de R\$ 6.798,00 (seis mil setecentos e noventa e oito reais), totalizando R\$ 13.596,00 (treze mil quinhentos e noventa e seis reais); - Item 28 - 2 (duas) unidades de tanque decantador para 350 kg, no valor unitário de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), totalizando R\$ 5.000,00 (cinco mil reais); - Item 29 - 2 (duas) unidades de tanque decantador para 200 kg, no valor unitário de R\$ 1.770,00 (mil setecentos e setenta reais), totalizando R\$ 3.540,00 (três mil quinhentos e quarenta reais); - Item 30 - 2 (duas) unidades de desoperculadora elétrica, no valor unitário de R\$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), totalizando R\$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais); - Item 31 - 2 (duas) unidades de cilindro alveolador, no valor unitário de R\$ 1.310,00 (mil trezentos e dez reais), totalizando R\$ 2.620,00 (dois mil seiscentos e vinte reais); - Item 32 - 2 (duas) unidades de derretedor de cera, no valor unitário de R\$ 1.670,00 (mil trezentos e dez reais), totalizando R\$ 3.340,00 (três mil trezentos e quarenta reais).

D.FEDERAL - COMERCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ - 51.950.917/0001-98: Total do fornecedor: R\$ 65.048,00 (sessenta e cinco mil e quarenta e oito reais), nos seguintes itens: - Grupo VI - COTA EPP/ME - 10%: - Item 33 - 1 (um) conjuntos de dosadora/seladora, no valor unitário e total de R\$ 38.550,00 (trinta e oito mil quinhentos e cinquenta reais); - Item 34 - 1 (um) conjuntos de envasadora, no valor unitário e total de R\$ 26.498,00 (vinte e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais). Totalizando o valor global de R\$ 3.851.749,50 (três milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90025/2024 - UASG 195002 - SRP

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.002098/2024-70-e
OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de veículos utilitários, visando auxiliar na infraestrutura de entes beneficiários ou no apoio ao corpo técnico da Codevasf, na área de atuação da 3ª Superintendência Regional. DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL nº 90025/2024: 09/12/2024. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra, 160 - Centro - Petrolina/PE - CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 19/12/2024, às 09h00, no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>. Informações Gerais: <https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe>

Petrolina, 6 de dezembro de 2024.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO
Superintendente Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90026/2024 - UASG 195002 - SRP

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.001883/2024-13-e
OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de Caminhões trucado com carroceria aberta de madeira para atendimento de diversas localidades do estado de Pernambuco na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf.DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL nº 90026/2024: 09/12/2024. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra, 160 - Centro - Petrolina/PE - CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 19/12/2024, às 09h00, no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>. Informações Gerais: <https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe>

Petrolina, 6 de dezembro de 2024.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO
Superintendente Regional

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 02/12/2024. Objeto: Contratação dos serviços continuados de Apoio Administrativo, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, por Sistema de Registro de Preço - SRP, a serem executados nas dependências da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, no município de Petrolina, localizado no estado de Pernambuco.

Petrolina, 6 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO
Superintendente Regional

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

ENTREGA DEFINITIVA DE OBRA
PROCESSO: 59530.001993/2024-77-e
ESPÉCIE: Termo de Entrega Definitiva de Obra, nº 3.0160.00/2024, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ de nº 11.286.341/0001-91. OBJETO: A CODEVASF transfere ao MUNICÍPIO, em caráter definitivo, toda a infraestrutura dos Pátios para Múltiplos Usos construídos nas localidades Sítio Engenho Velho, Povoado Menino de Fora e Povoado Sacão do Garcia, no município de Águas Belas, estado de Pernambuco; no valor total de R\$ 790.300,64 (setecentos e noventa mil, trezentos reais e sessenta). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Comitê de Gestão Executiva da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, expressa na Resolução Regional nº 657, de 24 de outubro de 2024. DATA DE ASSINATURA: 29/10/2024. ASSINAM: Edilázio Wanderley de Lima Filho, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Luiz Aroldo Rezende de Lima, Prefeito Municipal.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001981/2021-81. 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 4.237.00/2021 - TRANSFEREGOV nº 924904/2021, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a Secretaria de Estado da Agricultura, do Desenvolvimento Agrário e da Pesca, CNPJ nº 34.841.271/0001-91. OBJETIVO: Aprovar o ajuste do Plano de Trabalho proposto, com aumento do prazo para execução do objeto, passando a data final de 31/12/2024 para 31/12/2025. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio. DATA DA ASSINATURA: 13/11/2024. ASSINAM: Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente Regional da 4ª/SR da CODEVASF e Zeca Ramos da Silva/ Secretário de Estado da Agricultura, do Desenvolvimento Agrário e da Pesca - SEAGRI.

AVISO DE SUSPENSÃO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001918/2021-16. OBJETO: Suspensão do contrato nº 4.229.00-2021, por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 05/12/2024, firmado entre a CODEVASF e a empresa Camel Empreendimentos e Construções LTDA., CNPJ nº 05.325.897/0001- 47, que tem por objeto a Execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), nos municípios de Nossa Senhora do Socorro (execução de 133.462,73m2) e Japoatã (execução de 10.380,43m2), ambos na área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf - Estado de Sergipe. Fundamentação Legal: Parágrafo único do art. 8º da Lei nº 8.666/93. Data: 04/12/2024. Assina: Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente da 4ª SR/CODEVASF.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 195001

Espécie Nº Processo: 59550.000946/2024-78-e. OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga de tubos, conexões e peças especiais, para ampliação de sistemas de irrigação de agricultores familiares de povoados localizados no Município de Quebrangulo, no Estado de Alagoas, com 30 (trinta) itens, distribuídos em 01 (um) grupo. Edital: 09/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro, CEP 57.020-130, Maceió/AL Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:19/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: <https://licitacoes.codevasf.gov.br/>.

JOÃO JOSE PEREIRA FILHO
Superintendente Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90018/2024 - UASG 195001

MENOR PREÇO
ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90018/2024 - UASG 195001 - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59550.001276/2024-15-e. OBJETO: Contratação dos serviços de apoio técnico continuado, por Sistema de Registro de Preços - SRP, para gestão das ações e dos processos de regularização ambiental e fundiária das atividades desenvolvidas pela 5ª superintendência regional da Codevasf, no estado de alagoas. Publicação do Edital nº 90018/2024: 09/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro, CEP 57.020-130, Maceió/AL ou <https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-superintendencia-regional-penedo-al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024>. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 23/12/2024 às109h00 no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>. Informações Gerais: <https://licitacoes.codevasf.gov>.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR, Substituto

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOAÇÃO ONEROSA
ESPÉCIE: Termo de Doação ONEROSA de Bens e Compromisso nº 05.0132.00/2024, que entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora e a Associação dos Produtores Rurais Padre Cícero do Anel, Viçosa-AL, inscrita(o) sob o CNPJ nº 55.481.927/0001-82, como donatária. OBJETO: 1 (um) Kit Panificação - Composto: Amassadeira, armário p/crecimento de pão, triturador, mesa ferro, balança digital, assadeira p/ pães, forno à gás e cilindro laminador., Tombamento(s): 332.564-7, avaliados no valor total R\$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). ENCARGO: 4.1. Estabelecer o percentual de 1% do valor total do bem doado, ou seja, R\$ 198,00 (cento e noventa e oito reais). por se tratar de ano eleitoral, como contra partida da beneficiária do bem a ser doado, que comprovará, antes da entrega efetiva do bem, o recolhimento de recursos financeiros por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU). a ser emitida pela Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO- Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pelo Donatário, Manoel Cirilo da Silva- Presidente. Processo n. 59550.000741/2024-92.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE ACORDO

ESPÉCIE: Termo de Responsabilidade. TRANSFERENTE: CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26. RESPONSÁVEL: MUNICÍPIO DE FLORES DO PIAUÍ, CNPJ: 06.554.158/0001-90. OBJETO: os participantes propõem a conjugação de esforços para o acompanhamento e fiscalização dos serviços de fornecimento, transporte e instalação de 24 (vinte e quatro) banheiros secos com tratamento por desidratação, bem como de capacitação dos beneficiários em comunidades rurais no município de Flores do Piauí, estado do Piauí. PRAZO: O instrumento tem início a partir da data de sua assinatura, com duração até o encerramento dos serviços referidos no objeto, podendo ser prorrogado por iniciativa de todos os participantes, mediante celebração de Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-**, Superintendente Regional da Codevasf; Evandro Ferreira da Costa, CPF: ***.673.383-**, Prefeito.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código 909161. Convenientes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195015. Conveniente: MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS, CNPJ nº 06933519000109. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do instrumento por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando seu vencimento de 25/12/2024 para 23/06/2025. Valor Total: R\$ 1.434.500,00, Valor de Contrapartida: R\$ 2.000,00, Vigência: 25/12/2024 a 23/06/2025. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: CLOVIS LUIS PAZ OLIVEIRA, CPF nº ***.086.073-**, Conveniente: DIRCE PRAZERES RODRIGUES, CPF nº ***.776.393-**.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8.0225.00/2023 faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa L M RABELO VERDE. Processo nº 59580.001017/2024-29. OBJETO: é a execução de obras de engenharia e aquisição de equipamentos para conclusão da Agroindústria Polpa de Fruta no município de Lago do Junco/MA, no valor inicial de R\$ 192.217,58 (cento e noventa e dois mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta e oito centavos), visando a prorrogação do prazo contratual por mais 3 (três) meses, passando o seu vencimento de 28/12/2024 para

